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정읍남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-09 예산액 1,139,442,000

제1조 2017학년도 정읍남초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 1,139,442,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비는 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 교육연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,139,442 1,081,705 57,737 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,654 58,821 5.1

학생복지/교육격차 해소 37,103 420,507 36.9

기본적 교육활동 25,762 216,478 18.9

선택적 교육활동 -14,155 192,098 16.8

교육활동 지원 2,346 94,019 8.2

학교 일반운영 5,127 154,932 13.5

학교 재무활동 -2,100 2,587 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,611 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 66,835 768,726 67.4

자체수입 학부모부담수입 -8,907 333,389 29.2

자체수입 행정활동수입 -191 2,783 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,933 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 771,337 704,502 66,835

1.지방자치단체이전수입 2,611 2,611 0

1.비법정이전수입 2,611 2,611 0

1.기초지방자치단체전입금 2,611 2,611 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,611 2,611 0

2.교육비특별회계이전수입 768,726 701,891 66,835

1.교육비특별회계전입금수입 768,726 701,891 66,835

1.학교회계전입금 768,726 701,891 66,835

1.학교운영비전입금 292,251 292,251 0
학교초등기본운영비 : (211,465,000원 × 1교) 

- 248,550,000원 =
-37,085,000

학교유치원기본운영비 : (36,417,000원 × 1교)

 - 43,701,000원 =
-7,284,000

병설유치원기본운영비 : 7,284,000원 × 1교 = 7,284,000

초등학교기본운영비 : 37,085,000원 × 1교 = 37,085,000

2.목적사업비전입금 476,475 409,640 66,835
토요스포츠강사인건비 : (1,620,000원 × 1교) 

- 1,920,000원 =
-300,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (31,662,000

원 × 1교) - 21,366,000원 =
10,296,000

영어회화전문강사인건비 : (31,347,000원 × 1

교) - 31,662,000원 =
-315,000

스포츠강사인건비 : (21,323,000원 × 1교) - 

21,507,000원 =
-184,000

(성립전)무상급식비 : (115,219,000원 × 1교) 

- 94,983,000원 =
20,236,000

(성립전)유아학비지원금 : (39,372,000원 × 1

교) - 29,413,000원 =
9,959,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (10,285,000원 

× 1교) - 8,789,000원 =
1,496,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강원지원금 :

 (26,159,000원 × 1교) - 19,955,000원 =
6,204,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 8,900,000

원 × 1교 =
8,900,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 960,000원 

× 1교 =
960,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비(퇴직금)

 : 4,254,000원 × 1교 =
4,254,000

전국소년체전훈련비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

스쿨존 교통지원 학교지원 인건비 : 91,000원 

× 1교 =
91,000

초등교과서무상지원비 : 1,277,000원 × 1교 = 1,277,000

책꾸러미지원사업 : 1,460,440원 × 1교 = 1,461,000

1 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자체수입 336,172 345,270 -9,098

1.학부모부담수입 333,389 342,296 -8,907

1.수익자부담수입 333,389 342,296 -8,907

1.급식비 146,170 146,544 -374

1.급식비 146,170 146,544 -374교직원급식비 : -374,000원×1교= -374,000

2.방과후학교활동비 130,259 146,375 -16,116

1.방과후학교활동비 130,259 146,375 -16,116방송댄스부운영 : -3,800,000원×1교×1회= -3,800,000

아이클레이부운영 : -5,900,000원×1교×1회= -5,900,000

돌봄교실지원금 : -46,215,000원×1교= -46,215,000

영어부운영 : -976,000원×1교×1회= -976,000

컴퓨터운영비 : -1,800,000원×1교×1회= -1,800,000

돌봄교실운영지원금 : 42,575,000원×1교= 42,575,000

3.현장체험학습비 14,783 15,464 -681

1.현장체험학습비 14,783 15,464 -681
현장체험학습(수학여행) : -2,111,000원×1교

×1회=
-2,111,000

현장체험학습비지원(수학여행) : 1,430,000원

×1교×1회=
1,430,000

4.졸업앨범비 2,805 4,500 -1,695

1.졸업앨범비 2,805 4,500 -1,695졸업앨범비 : -1,695,000원×1교= -1,695,000

5.누리과정비 39,372 29,413 9,959

1.누리과정비 39,372 29,413 9,959(성립전)누리과정비 : 9,959,000원×1식= 9,959,000

2.행정활동수입 2,783 2,974 -191

1.사용료및수수료 1,639 1,250 389

1.사용료및수수료 1,639 1,250 389

1.사용료 1,639 1,250 389강당사용료 : 240,000원×1회= 240,000

토지사용료 : -10,000원×1회= -10,000

수도광열비 : 159,000원×1교×1회= 159,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50자산매각대 : -50,000원×1회= -50,000

2 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 1,144 1,674 -530

1.이자수입 659 1,000 -341

1.이자수입 659 1,000 -341예금이자수입 : -341,000원×1교= -341,000

2.기타행정활동수입 485 674 -189

1.기타행정활동수입 485 674 -189급식소폐유매각대금 : -10,000원×1회= -10,000

기타잡수입 : -179,000원×1회= -179,000

3.기타수입 31,933 31,933 0

1.전년도이월금 31,933 31,933 0

1.순세계잉여금 31,933 31,933 0

1.순세계잉여금 31,933 31,933 0

1.순세계잉여금 31,933 31,933 0

세입합계 1,139,4421,081,705 57,737

3 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,821 55,167 3,654

1.기타 교직원보수 55,721 51,467 4,254

1.교직원대체인건비 55,721 51,467 4,254

1.유치원방과후과정정원외시간제기간제교사인건비54,469 50,215 4,254

1.기간제교원인건비 54,269 50,015 4,254(성립전)퇴직금  2,127,000원×2명×1회= 4,254,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.기간제교사성과상여금 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

3.교육공무직원인건비 192 192 0

1.무기계약직원인건비 192 192 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,700 -600

1.교직원연수 2,300 2,900 -600

1.교직원연수 2,300 2,900 -600

1.일반수용비 2,300 2,900 -600교육경비  -50,000원×6명×1회= -300,000

교육연수비  -50,000원×6명×1회= -300,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 420,507 383,404 37,103

1.급식 관리 160,036 158,914 1,122

1.학교급식운영 160,036 158,914 1,122

1.급식재료구입비 128,496 127,562 934

1.급식용식재료비 128,496 127,562 934식품비(초등)  -562,000원×1종×1회= -562,000

(성립전)친환경농산물  1,496,000원×1식= 1,496,000

2.급식운영비 14,589 14,401 188

1.일반수용비 8,188 8,000 188급식소모품구입비  188,000원×1종×1회= 188,000

2.연료비 6,401 6,401 0  

3.우유급식비 13,370 13,370 0

1 발행일 : 2018-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 13,370 13,370 0  

4.식생활관시설유지 1,165 1,165 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0  

5.대체인건비 1,401 1,401 0

1.기간제직원인건비 1,401 1,401 0  

6.학교급식기구확충비 1,015 1,015 0

1.비품구입비 1,015 1,015 0  

2.보건 관리 14,060 14,060 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,240 8,240 0

1.학생건강검사 2,460 2,460 0

1.학생복지비 2,460 2,460 0  

2.보건실운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 1,250 1,250 0  

3.정서행동특성검사 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

4.비만프로그램 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.성교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.[국고]흡연예방 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 5,820 5,820 0

1.먹는물관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 224,755 188,356 36,399

1.급식비지원 115,219 94,983 20,236

1.무상급식지원 115,219 94,983 20,236

1.학생지원금 115,219 94,983 20,236(성립전)무상급식비  20,236,000원×1식= 20,236,000

2.방과후학교활동비지원 68,734 62,530 6,204

1.방과후학교자유수강권 26,159 19,955 6,204

1.학생지원금 26,159 19,955 6,204
(성립전)방과후학교자유수강권운영  

6,204,000원×1식=
6,204,000

2.초등돌봄대상자지원 42,575 42,575 0

1.학생지원금 42,575 42,575 0  

3.현장체험학습비지원 1,430 1,430 0

1.사회적배려대상자지원 1,430 1,430 0

1.학생지원금 1,430 1,430 0  

4.누리과정비지원 39,372 29,413 9,959

1.유치원누리과정지원 39,372 29,413 9,959

1.학생지원금 39,372 29,413 9,959
(성립전)유치원누리과정지원  9,959,000원

×1식=
9,959,000

4.학생복지 21,656 22,074 -418

1.학생복지운영 21,656 22,074 -418

1.졸업앨범제작 2,805 4,500 -1,695

1.교육운영비 2,805 4,500 -1,695졸업앨범제작  -1,695,000원×1교×1회= -1,695,000

2.학생교과서구입 18,851 17,574 1,277

1.교육운영비 18,851 17,574 1,277교과서구입  1,277,000원×1교= 1,277,000

3.기본적 교육활동 216,478 190,716 25,762

1.교과 활동 168,092 138,176 29,916

1.교과활동지원 18,684 18,684 0

1.보결수업관리 1,060 1,060 0

1.운영수당 1,060 1,060 0  

2.학습준비물구입 9,724 9,724 0
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1.학습준비물 9,724 9,724 0  

3.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력더딤학생보정프로그램 4,020 4,020 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.미술놀이 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.정서지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.두드림팀협의회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.과학교과활동 16,200 5,300 10,900

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.과학실 안전장비 구축 10,900 0 10,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형릴콘센트구축비  4,900,000

원×1회=
4,900,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구구입비  10,000원×20종

×10개=
2,000,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장 구입비  4,000,000

원×1대×1회=
4,000,000

3.[국고]체육교과활동 25,375 26,354 -979

1.교과운영 505 1,000 -495

1.교육운영비 505 1,000 -495체육교구구입  -495,000원×1교×1회= -495,000

2.각종대회참가 237 237 0

1.교육운영비 237 237 0  
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3.토요스포츠강사인건비 1,620 1,920 -300

1.운영수당 1,620 1,920 -300토요스포츠강사수당  -300,000원×1교= -300,000

4.[국고]스포츠강사인건비 23,013 23,197 -184

1.기간제직원인건비 22,913 23,097 -184인건비  -184,000원×1교×1회= -184,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

4.예술교과활동 220 580 -360

1.교과운영 220 580 -360

1.교육운영비 220 580 -360
대회참가차량임차료  -120,000원×1교×1

회=
-120,000

대회참가운영비  -180,000원×1교×1회= -180,000

악기구입  -60,000원×1교×1회= -60,000

5.외국어교과활동 33,557 22,616 10,941

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어행사및캠프운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.영어회화전문강사 32,407 21,466 10,941

1.기간제교원인건비 32,307 21,366 10,941(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3월= 6,477,000

(성립전)4대보험  621,000원×1식= 621,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

연차수당  -315,000원×1명×1교= -315,000

(성립전)연차수당  885,000원×1식= 885,000

(성립전)퇴직금  2,313,000원×1명×1회= 2,313,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 11,165 11,165 0

1.학습도움실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.장애이해교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  
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3.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.전일제통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.특수교육대상자통학비 841 841 0

1.학생복지비 841 841 0  

6.특수교육대상자치료지원비 4,080 4,080 0

1.학생복지비 4,080 4,080 0  

7.특수교육대상자방과후학교운영비 2,864 2,864 0

1.학생복지비 2,864 2,864 0  

7.유치원교과활동 62,891 53,477 9,414

1.각종행사운영 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,524 1,524 0  

2.교육용프로그램운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

3.방과후과정운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.보결수업관리 210 450 -240

1.운영수당 210 450 -240보결수업수당  -10,000원×24시간= -240,000

5.인쇄물제작 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0  

6.입학식및졸업식 3,406 3,406 0

1.교육운영비 3,406 3,406 0  

7.학급활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.학부모교육 624 971 -347

1.운영수당 410 500 -90초빙강사료  -90,000원×1회= -90,000
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2.교육운영비 214 471 -257교육활동경비  -257,000원×1회= -257,000

9.학습준비물 3,752 3,752 0

1.학습준비물 3,752 3,752 0  

10.현장체험활동 1,221 1,080 141

1.연료비 900 900 0  

2.교육운영비 321 180 141현장체험학습비  141,000원×1식= 141,000

11.교육용소모품 201 300 -99

1.교육운영비 201 300 -99소모성물품구입  -99,000원×1회= -99,000

12.자율선택과제운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

13.누리과정교육과정운영비 17,635 14,552 3,083

1.교육운영비 17,635 14,552 3,083교재교구구입비  1,574,000원×1교×1회= 1,574,000

(성립전)교재교구구입비  665,500원×4회= 2,662,000

(성립전)현장학습체험비  421,000원×1회= 421,000

현장학습차량비  -1,574,000원×1교×1회= -1,574,000

14.누리과정방과후과정운영비 21,737 14,861 6,876

1.운영수당 3,270 1,200 2,070
(성립전)특성화강사료  111,000원×5과목

×2개월=
1,110,000

특성화강사료  960,000원×1교×1회= 960,000

2.교육운영비 18,467 13,661 4,806(성립전)간식비  322,000원×10회= 3,220,000

간식비  960,000원×1교×1회= 960,000

(성립전)방학중급식비  925,000원×1식= 925,000

특성화운영비  -960,000원×1교×1회= -960,000

물품구입비  -960,000원×1교×1회= -960,000

(성립전)물품구입비  405,250원×4회= 1,621,000

2.창의적 체험활동 48,386 52,540 -4,154

1.자율활동 16,946 18,356 -1,410

1.만덕봉축제 5,720 5,920 -200

1.교육운영비 5,720 5,920 -200공연물품  -20,000원×1교×1회= -20,000
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학급의상대여료  -70,000원×1교×1회= -70,000

동아리의상대여료  -110,000원×1교×1회= -110,000

2.운동회 3,220 3,710 -490

1.교육운영비 3,220 3,710 -490이벤트위탁료  -150,000원×1교×1회= -150,000

진행보조인건비  -290,000원×1교×1회= -290,000

상품및기념품구입  -50,000원×1교×1회= -50,000

3.교내체육대회 3,006 3,726 -720

1.교육운영비 3,006 3,726 -720학생단체복구입  -720,000원×1교×1회= -720,000

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.자치회문화체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.다문화체험 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 20,100 22,844 -2,744

1.수학여행 6,219 7,900 -1,681

1.여비 0 1,000 -1,000인솔교사여비  -200,000원×5명×1회= -1,000,000

2.교육운영비 6,219 6,900 -681숙박비  -610,000원×1교×1회= -610,000

차량임차료  -405,000원×1교×1회= -405,000

입장료  334,000원×1교×1회= 334,000

2.현장학습 8,564 8,564 0

1.교육운영비 8,564 8,564 0  

3.학교밖체험학습 5,317 6,380 -1,063

1.연료비 420 1,320 -900차량유류비  -900,000원×1교= -900,000

2.교육운영비 4,897 5,060 -163학생교육활동운영비  -163,000원×1교= -163,000
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3.동아리활동 7,040 7,040 0

1.동이리활동 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.우수학교스포츠클럽 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.진로활동 4,300 4,300 0

1.진로상담운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.진로주간 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 192,098 206,253 -14,155

1.방과후학교 운영 137,379 153,495 -16,116

1.방과후학교운영 88,844 101,320 -12,476

1.한문부운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.요리부운영 21,600 21,600 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.아이클레이운영 6,700 12,600 -5,900

1.운영수당 4,800 9,000 -4,200강사료  -4,200,000원×1교×1회= -4,200,000

2.교육운영비 1,900 3,600 -1,700재료비  -1,700,000원×1교×1회= -1,700,000

4.미술부운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 12,000 12,000 0  

5.방송댄스부운영 5,200 9,000 -3,800

1.운영수당 5,200 9,000 -3,800강사료  -3,800,000원×1교×1회= -3,800,000

6.영어부운영 8,024 9,000 -976

1.운영수당 8,024 9,000 -976강사료  -976,000원×1교×1회= -976,000

7.컴퓨터 운영 7,200 9,000 -1,800

1.운영수당 7,200 9,000 -1,800강사료  -1,800,000원×1교×1회= -1,800,000

8.방고후보조인력운영 7,120 7,120 0

1.운영수당 7,120 7,120 0  

9.체육부운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.돌봄교실운영 48,535 52,175 -3,640

1.돌봄교실운영 48,535 52,175 -3,640

1.운영수당 27,012 27,012 0  

2.교육운영비 21,523 25,163 -3,640간식비  -3,640,000원×1교= -3,640,000

2.독서활동 48,127 46,666 1,461

1.독서활동운영 48,127 46,666 1,461

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 1,966 1,966 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 216 216 0  

3.비품구입비 1,250 1,250 0  

3.교원독서교육역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.학교도서관 학부모자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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5.학교도서관현대화사업 29,700 29,700 0

1.일반수용비 17,200 18,000 -800인테리어공사  -800,000원×1교= -800,000

2.비품구입비 12,500 11,700 800교사용데스크 외  7종  800,000원×1교= 800,000

6.책꾸러미지원사업 1,461 0 1,461

1.교육운영비 1,461 0 1,461도서구입비  1,461,000원×1교= 1,461,000

3.교기육성 4,792 4,292 500

1.교기운영 4,792 4,292 500

1.육상부운영 2,292 2,292 0

1.교육운영비 2,292 2,292 0  

2.체육인재양성훈련보조비지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.전국소년체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500훈련물품구입  250,000원×2종×1회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.다문화교육운영 1,800 1,800 0

1.다문화학생 대학생 멘토링 나눔지기(멘토) 여비1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

5.교육활동 지원 94,019 91,673 2,346

1.교무업무 운영 25,716 26,610 -894

1.교무학사운영 25,716 26,610 -894

1.교무학사운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.교육활동홍보 7,920 7,920 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.입학식및졸업식 3,080 3,080 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  
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4.교육과정운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.신입생진단평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.교육과정워크샵 6,036 6,930 -894

1.교육운영비 6,036 6,930 -894식비  -370,000원×1교×1회= -370,000

교통비  -250,000원×1교×1회= -250,000

문화체험비  -214,000원×1교×1회= -214,000

기타운영비  -60,000원×1교×1회= -60,000

2.생활지도운영 9,071 9,331 -260

1.학생생활상담지도 1,700 1,700 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.인권교육 900 900 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.안심알리미서비스 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학교폭력예방지원금 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  
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3.학생안전교육 1,871 2,131 -260

1.안전교육 1,260 1,520 -260

1.교육운영비 1,260 1,520 -260119안전체험차량임차료  -260,000원×1교= -260,000

2.아동안전지도 제작 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.학습지원실 운영 4,959 4,959 0

1.방송실운영 1,955 1,955 0

1.방송실운영 1,955 1,955 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 3,004 3,004 0

1.정보화실운영 3,004 3,004 0

1.교육운영비 2,738 2,738 0  

2.목적사업업무추진비 90 90 0  

3.기타자산취득비 176 176 0  

4.교육여건 개선 54,273 50,773 3,500

1.교육환경개선 54,273 50,773 3,500

1.PC구입 7,921 6,921 1,000

1.비품구입비 7,921 6,921 1,000컴퓨터외2종  1,000,000원×1대×1회= 1,000,000

2.책걸상구입 6,352 6,352 0

1.비품구입비 6,352 6,352 0  

3.칠판구입 16,500 16,500 0

1.일반수용비 1,900 0 1,900철거비  1,900,000원×1교= 1,900,000

2.비품구입비 14,600 16,500 -1,900칠판구입등  -1,900,000원×1교= -1,900,000

4.과학실환경개선비 21,000 21,000 0

1.일반수용비 6,290 7,240 -950소규모수선비  -950,000원×1교= -950,000

2.교육운영비 960 960 0  

3.비품구입비 13,750 12,800 950과학교구구입등  950,000원×1교= 950,000
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5.교육환경개선 비품구입 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500탁자 외  500,000원×5종×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 154,932 149,805 5,127

1.학교기관 운영 54,881 50,845 4,036

1.부서기본운영 32,708 29,327 3,381

1.교장실운영 5,794 5,794 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 1,597 1,597 0

1.일반수용비 447 447 0  

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

3.행정실운영 24,537 21,156 3,381

1.일반수용비 10,144 7,263 2,881사무용기기유지보수비  672,000원×1교= 672,000

사무용품구입  10,000원×20종×5회= 1,000,000

업무용도서구입  209,000원×1종×1회= 209,000

각종수수료  250,000원×2종×2회= 1,000,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 13,653 13,153 500관내외출장여비  25,000원×10명×2회= 500,000

4.일반업무추진비 560 560 0  

4.농어촌순회교사운영 780 780 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 180 180 0  

2.병설유치원기본운영 22,173 21,518 655

1.유치원운영 1,645 1,645 0

1.여비 1,645 1,645 0  

2.공공요금및제세공과금 4,080 4,080 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.전기요금 3,840 3,840 0  
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3.기타공공요금 240 240 0  

3.교구및집기확충 6,010 4,910 1,100

1.비품구입비 6,010 4,910 1,100안전시트카바  27,500원×40개×1회= 1,100,000

4.일반행정사무관리 1,657 1,787 -130

1.일반수용비 1,629 1,709 -80교수매체수리  -80,000원×1종×1회= -80,000

2.교육운영비 28 78 -50
정품소프트웨어구입  -50,000원×1종×1회

=
-50,000

5.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.시설일반관리 7,082 7,336 -254

1.일반수용비 7,082 7,336 -254시설소모품구입비  -254,000원×1교×1회= -254,000

7.정보화연수 139 200 -61

1.일반수용비 139 200 -61교직원연수  -61,000원×1명×1회= -61,000

8.어린이놀이시설유지비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 96,601 95,510 1,091

1.학교시설장비유지 96,601 95,510 1,091

1.공공요금및제세공과금 41,330 41,130 200

1.전기요금 27,000 27,000 0  

2.상하수도료 7,500 7,000 500상하수도요금  500,000원×1교×1월= 500,000

3.기타공공요금 6,830 7,130 -300전화요금  -150,000원×2월= -300,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 19,900 19,900 0

1.일반수용비 19,900 19,900 0  

4.시설일반관리 32,131 31,240 891

1.일반수용비 32,131 31,240 891소규모수선  5,570,000원×1교= 5,570,000

시설비  -5,770,000원×1교×1회= -5,770,000

시설소모품구입비  20,000원×10종×5회= 1,000,000
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일용인부사용료  91,000원×1교×1회= 91,000

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 3,450 3,450 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.운영수당 900 900 0  

7.학교 재무활동 2,587 4,687 -2,100

1.예비비 2,587 4,687 -2,100

1.예비비 2,587 4,687 -2,100

1.예비비 2,587 4,687 -2,100

1.예비비 2,587 4,687 -2,100초등예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

유치원예비비  -100,000원×1교= -100,000

세출합계 1,139,4421,081,705 57,737
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